

Socialförvaltningen
Lise-Lotte Ardell
Anders Petersson

2024-11-05

Dnr SON 2024-1355

Social- och omsorgsnämnden

BoDa-enheter - inriktningsbeslut om avveckling av konceptet

Förslag till social- och omsorgsnämndens beslut

1. Som ett inriktningsbeslut ska konceptet BoDa-enheter avvecklas.

Ärende

En BoDa-enhet utgör en samlokalisering av boende och daglig verksamhet för personer med särskilda behov och med beslut enligt lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Det kan gälla personer med omfattande fysiska funktionsnedsättningar som personer där särskild hänsyn måste tas till den omgivande miljön på grund av beteendestörningar och/eller svårigheter att hantera yttre stimuli.

Boendet och den dagliga verksamheten kan i vissa fall vara skilda åt lokalmässigt men placerade på samma fastighet. Samtliga BoDa-enheter har dock samma personalgrupp.

Inspektionen för vård och omsorg (IVO) anser i ett beslut från den 2 oktober att en samlokalisering av boende och daglig verksamhet står i konflikt med kraven i LSS om jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet. Det stärker inte den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv och tillförsäkrar därför inte den enskilde goda levnadsvillkor. Verksamheten får en för stor institutionell prägel.

Mot bakgrund av IVO:s beslut samt att förvaltningen bedömer att de behov som låg bakom tillkomsten av så kallade BoDa-enheter inte längre föreligger i samma utsträckning, föreslås nämnden som en inriktning besluta att konceptet BoDa-enhet avvecklas.

Beslutsunderlag:
Tjänsteskrivelse – BoDa-enheter – avveckling av konceptet, 2024-11-05
Eventuella bilagor

Bakgrund

BoDa är en förkortning av Boende och Daglig verksamhet. BoDa- enheter tillkom som ett alternativ för personer med grav intellektuell funktionsnedsättning efter kommunaliseringen av ansvaret för omsorgen 1995. Översyner av BoDa-verksamheterna har skett vid flera tillfällen sedan dess bland annat beroende på att efterfrågan har minskat. Ett skäl som anförts tidigare har varit att flera personer med grav intellektuell funktionsnedsättning beviljats personlig assistans och därför inte sökt boende i samma utsträckning som tidigare. Det har också funnits behov av att erbjuda både boende och daglig verksamhet för personer med utåtagerande beteende. Då har lägen utanför tätorten med möjlighet att erbjudas lantlig sysselsättning efterfrågats och haft positiva effekter på de enskildas hälsa och beteende.

I dagsläget finns 13 BoDa- verksamheter, varav 12 bedrivs i egen regi och 2 av Nytida på uppdrag av nämnden.

Vid fem BoDa-enheter bedrivs den dagliga verksamheter i externa verksamhetslokaler. Fyra BoDa- enheter utgår från gruppboenden vid utförande av daglig verksamhet utan någon specifik daglig verksamhetslokal. Fyra enheter är lantligt belägna där den dagliga verksamheten sker på lantgård där personerna bor.

På uppdrag av nämnden ansvarar Nytida för verksamheterna vid två Boda enheter. Inspektionen för vård och omsorg avsåg den 2 oktober 2024 Nytidans ansökan om att få bedriva daglig verksamhet vid Västerlösa med motiveringen att en samlokalisering av boende och daglig verksamhet ger verksamheterna en institutionell prägel och därmed inte kan bedrivas med god kvalitet som lagen föreskriver. Nytida har i sin ansökan inte angivit skälen som motiverar varför det endast är boende på gruppboenden som ska erbjudas sysselsättning anser IVO.

Nedan redovisas i tabellform nuvarande BoDa- enheter uppdelade på hur den dagliga verksamheten är organiserad.

BoDa-enhet	Gruppboende	Daglig verksamhet
BoDa med extern gemensamhetslokal	Ullstämnavägen 5 5 boenden	ULLNÄSET= delas med Aspnäsvägen

	Aspnäsvägen 120 5 boenden	ULLNÄSET= delas med Ullstämavägen
	Gamla Ledbergsvägen 26 5 boenden	KÄRNHUSET= delas med Norrsättersgatan
	Norrsättersgatan 17 5 boenden	KÄRNHUSET= delas med G:a Ledbergsvägen
	Härnegatan 75 5 boende	STJÄRNAN
BoDa med DV-verksamhet i gruppboenden	Jungfrubergsvägen 2A+B 4+4 personer boende 2 har daglig verksamhet i LOV-systemet (Lag om Valfrihetsdsystem)	
	Bronsåldergatan 48 4 boende	
	Fanjunkaregatan 87 5 boende	
	Lilla Åby Norrgård 4 boende	
BoDa med sysselsättning på gården	Edhaga Gård 5+1 boende	
	Lilla Åby Östergård 5 boende	
	Alarp (Nytida) 6 boende	
	Västerlösa (Nytida) 6 boende	

Förslag

Förvaltningen föreslår att personer som står i kö till daglig verksamhet ska kunna erbjudas den vid en så kallad BoDa-enhet utan krav på att personen ska bo i gruppboenden som är kopplad till den dagliga verksamheten. En person ska också kunna erbjudas boende på en så kallad BoDa-enhet och samtidigt kunna välja daglig verksamhet utanför BoDa-enheten.

Förslaget innebär att det inte längre finns behov av att bibehålla begreppet BoDa-enhet som koncept. De personer som idag bor på BoDa-enheter föreslås inte påverkas av att konceptet upphör.

Sammanfattningsvis innebär förslaget:

- Ingen tvingas flytta från sin gruppboende på grund av att konceptet avvecklas
- Ingen tvingas byta daglig verksamhet på grund av att konceptet avvecklas
- De som idag bor i en gruppboende som utgör en BoDa-enhet kan välja daglig verksamhet utanför enheten
- Alternativen ökar för de som står i begrepp att söka daglig verksamhet
- Fler platser kan erbjudas i daglig verksamhet med lantlig inriktning
- Förvaltningen bedömer att färre personer kommer tacka nej till daglig verksamhet då de inte hänvisas till att utföra den vid gruppboenden som idag tillhör en BoDa-enhet

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Förslaget berör både män och kvinnor.

Uppföljning och utvärdering

Uppföljning föreslås ske i samband med delårsrapporter, samt verksamhetsberättelse och bokslut.

Samverkan/information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information eller förhandling enligt medbestämmandelagen är inte påkallad.

Socialförvaltningen

Yvonne Thilander

Beslutet skickas till:
Klicka här för att ange text.